



Informace do nového školního roku 2025/2026 – č. 1

Obsah:

1. Aktuality – průzkum o KDP 2025, plány na nový školní rok
2. Vzdělávací nabídka na školní rok 2025/2026
3. Materiály pro KDP – novinky
4. Kryštofova biblická krabička – informace
5. Kontakty

Aktuality

- Na jaře letošního roku jsme vytvořili formulář “**2025 Průzkum o aktuálním stavu KDP v ČR**“. K dnešnímu dni (7. 9. 2025) jsme v něm získali 55 odpovědí. Děkujeme za ně. Výsledky se zabýváme a zpracováváme je. V brzké době se objeví článek na webu KDP a celkový přehled zpřístupníme v newsletteru na začátku roku 2026.
Formulář je stále ještě otevřený pro příjem odpovědí na této adrese:
<https://forms.gle/Nu7N9yf9DJvauaPt5>
- Na jaře jsme také zpracovali velmi podrobnou **zprávu o historii a vývoji KDP v České republice** jako podklad pro Českou biskupskou konferenci k naší žádosti o podporu tohoto projektu. Pokud vás obsah této zprávy zajímá, najdete ji v článku na webu KDP.
ČBK naší žádosti vyhověla a poskytla spolku Cesty katecheze finanční částku na základní výdaje kurzu KPD III, který jsme začali studovat v Německu (2 lektorky).
- V letošním školním roce jsme vytvořili bohatší nabídku **vzdělávacích programů** pro vás, kterou představujeme níže.
- Budeme pracovat na materiálech pro **školní verzi programu**, kterou nazýváme podle italských příruček Sofie Cavalletti “Já jsem Dobrý pastýř”. Česká verze programu se inspiruje i australskou verzí vytvořenou na podkladě KDP. Předpokládaný termín dokončení alespoň části programu je léto 2026.
- **KONZULTACE** jsou možné podle potřeby na libovolné téma týkající se KDP. Rozhodly jsme se řešit vaše otázky v chatu “KDP – otázky a odpovědi”, který je vytvořený v rámci fb skupiny Katecheze Dobrého pastýře CZ-SK. FB ale avizuje, že společný chat brzy zruší. Zvažujeme vytvoření skupiny na Whatsappu. Pokud facebook nepoužíváte, použijte v případě potřeby společný e-mail (viz Kontakty níže).

Vzdělávací nabídka KDP na školní rok 2025/2026

- Přehled nabízených webinářů, kurzů a katechezí najdete v tabulce. Pod ní následuje podrobnější rozpis nových aktivit.

Měsíc	Datum a místo	Téma/typ	Název	Určeno / Získané kompetence
Září	18. 9. 2025 ONLINE	Příprava prvokomunikantů / webinář	Jak aplikovat iniciační katechezi na přípravu prvokomunikantů Přihláška Účast zdarma. Navazující podrobný online kurz je placený.	Katechetům (znalost KDP je výhodou), kteří mají připravit zpravidla 9 leté děti ke svátostem a chtějí využít iniciační katecheze podle KDP. Účastníci získají vhled do programu, který pak mohou absolvovat sami formou online kurzu bez lektora (s možností konzultace), nebo se inspirovat pro vlastní program.
Září – říjen	20. – 21. 9. a 18. – 19. 10. 2025 Brno-Královo Pole	KDP I / kurz	Základní kurz KDP I (děti 3 – 6 let) Kurz už je obsazený. placený kurz	pro rodiče a katechety – úvodní seznámení s KDP, schopnost začít pracovat s dětmi předškolního věku
Říjen – květen 2026	21. 10., 4. a 18. 11., 2. 12. 2025 13. a 27. 1. 2026, 17. 2., 10. a 24. 3., 21. 3., 12. 5. 2026 ONLINE od 19:30 do 21:00	Dějiny Božího království / Cyklus katechezí pro dospělé	Dějiny Božího království od stvoření k paruzii – online katecheze pro dospělé (podle knihy Sofie Cavalletti, katecheze s Písmem svatým) Přihláška 1. katecheze zdarma, další vyžadují platbu	Pro katechety, kteří pracují s programem KDP. Výchozí kniha je základem pro vhled do programu KDP I a KDP II. Vzdálená příprava na realizaci programu KDP III se staršími dětmi.
Listopad a leden	29. – 30. 11. 2025 a 24. – 25. 1. 2026 Brno-Královo Pole	KDP II / kurz	Základní kurz KDP II (děti 6–9 let) včetně přípravy ke svátostem Přihláška placený kurz	Pro absolventy kurzu KDP I, předpokládá se pokračování praxe s dětmi školního věku. Schopnost asistovat nebo vést katecheze s dětmi podle programu KDP II. Schopnost vybrat vhodná témata, nástroje a postupy pro práci s mladými lidmi a dospělými v rámci přípravy k iniciačním svátostem.

Leden - duben	15. 1., 5. 2., 26. 2., 19. 3., 9. 4. 2026 ONLINE část kurzu + 18.-19.4. Prezenční část Pardubice	KDP II / kurz (kombinovaný online a prezenční část)	Základní kurz KDP II (děti 6–9 let) včetně přípravy ke svátostem <u>Předběžná přihláška</u> (zjišťujeme zájem) Placený kurz	Platí totéž jako pro výše uvedený prezenční kurz KDP II. Na online část bude navazovat samostudium. Účastníci dostanou přístup do Google učebny, kde si budou moci i přehrát potřebné části přednášek.
červenec	6. – 10. 7. 2026 Pardubice	KDP I / letní kurz	Základní kurz KDP I (děti 3–6 let) přihláška od ledna 2026 placený kurz	pro rodiče a katechety – úvodní seznámení s KDP, schopnost začít pracovat s dětmi předškolního věku
červenec	6. – 10. 7. 2026 Pardubice	Letní kurz KDP II – prohlubující + KDP III – I. tematický blok Dějiny Božího království a Boží plán / kurz	Kurz Dějiny Božího království a Boží plán (děti 9–12 let) přihláška od ledna 2026 placený kurz	Tento kurz vytváříme hlavně pro katechetky, které už začaly nebo budou v brzké době pracovat podle programu KDP III. Půjde o podrobné uvedení do práce s dětmi v prvním hlavním tematickém bloku. Zároveň si osvěžíte a prohloubíte porozumění celému programu II. úrovně KDP, aby se vám snadněji pracovalo se staršími dětmi.

Podrobnější popis vzdělávacích aktivit

- **ZÁKLADNÍ KURZY KDP I A KDP II** jsou popsány na stránkách KDP
<https://www.katechezedobrehopastyre.cz/seminare-kdp/prehled-nabizenych-kurzu-a-seminaru/>
- **KOMBINOVANÝ KURZ KDP II – ONLINE A PREZENČNÍ VÍKEND V PARDUBICÍCH**
 - Jde o první pokus zkombinovat on-line část a prezenční část kurzu. První víkend, který bývá prezenční, bude nahrazen kombinací samostudia a pěti dvouhodinových on-line setkání. Do prezenční části budou zahrnuta témata, která vyžadují, aby si je účastníci vyzkoušeli a mohli jsme je podrobněji probrat při praktické činnosti na kurzu.
 - Předběžná přihláška
 - Rozpis setkání: začátek online setkání vždy v 19:00, prezenční víkend 2x 9:00-17:00 + sobotní večer

15. 1. 2026	online	01 Uvedení do kurzu, život v církvi (modlitba, mše svatá)
6. 2.	online	02 Dějiny Božího království
26. 2.	Online	03 Písmo svaté + Tajemství Božího království
19. 3.	Online	04 Tajemství vtělení Ježíše Krista (zeměpis, proroci, Vánoce)
9. 4.	Online	05 Dobrý pastýř a morální život (podobenství)
18.-19.4.	Prezenčně	Velikonoce, Křest, Mše svatá jako smlouva, Příprava ke svátostem; praktická práce s klíčovými materiály celé 2. úrovně KDP

• **DĚJINY BOŽÍHO KRÁLOVSTVÍ OD STVOŘENÍ K PARUZII – ONLINE KATECHEZE PRO DOSPĚLÉ**

- Tento cyklus nabízí prostor stát se účastníky katecheze, kde je vytvořen prostor k porozumění překládaných témat, jejich meditaci, otázky a sdílení a také pro společnou modlitbu.
- Délka jedné katecheze je 90 minut. Katecheze probíhají online. Přihlášení účastníci dostanou link na svůj e-mail den před konáním katecheze. V závěru každé katecheze dostanou text pro osobní přípravu k dalšímu setkání.
- Plán katechezí – celkem 11, začátek 19:30, konec 21:00

1	21. říjen	Boží plán jako setkání s Bohem, dějiny spásy, jednota Božího plánu (kap. 1-5)
2	4. listopad	Stvoření
3	18. listopad	Prvotní hřích
4	2. prosinec	Vtělení Ježíše Krista
5	13. leden	Univerzální potopa
6	27. leden	Abrahám v dějinách své doby
7	17. únor	Mojžíš a dar Zákona
8	10. březen	Proroci a jejich boj
9	24. březen	Ježíšovo kázání o Božím království v podobenstvích
10	21. duben	Ježíšovo poselství o Božím království v zázracích
11	12. květen	Dar paruzie v souvislosti s Ježíšovou smrtí a vzkříšením

- [Přihláška](#)
- Příprava katechezí a jejich realizace stojí určité úsilí, proto jsou zpoplatněny. Váš příspěvek bude rozdělen z části mezi moderátorky katecheze a z části pro spolek Cesty katecheze, který zajišťuje řadu aktivit na podporu KDP.

Cena: 100 Kč/katecheze, 1 100 Kč za celý cyklus. Z administrativních důvodů preferujeme platbu celku nebo rozložení do dvou splátek.

Slevy: Pokud si nejste jisti, zda vám bude téma a způsob konání katechezí vyhovovat, můžete se zúčastnit první katecheze zdarma. V každém případě se ale přihlašte (viz odkaz v tabulce), abyste dostali link na první katechezi. !!! Dárci, kteří podporují činnost spolku Cesty katecheze pravidelně, mají nárok na slevu, celková částka za 11 setkání činí 300 Kč. Slevu zohledníme na faktuře podle naší účetní evidence.

Zaplatit můžete převodem z bankovního účtu nebo QR kódem, který je uveden na přihlášce. Je třeba vyplnit při platbě částku.

Materiály KDP

- V letošním školním roce bude poskytovat výrobu i distribuci dřevěných a některých dalších materiálů pro KDP chráněná dílna BOGI z České Lípy. V současné době probíhá příprava výroby a přecenění materiálů. Prosíme o trpělivost s novými objednávkami. Zatím posíláme ty, které máme ještě na skladě. Výhodou je, že se nabídka rozšíří.
- Ostatní materiály (papírové) umísťujeme do Google učeben, kde budou, doufáme, pro vás uspořádány přehledněji a nám se budou snadněji spravovat aktualizace. Až budou učebny kompletně dokončeny (v řádu několika málo měsíců), tak dostanete zprávu. Od nového roku 2026 se bude pravidelný roční příspěvek na KDP vztahovat k přístupu do učebny. Podrobnosti a pravidla budou včas oznámeny. Až celý tento proces proběhne, zrušíme přístup k materiálům na webu a tím si významně ulehčíme práci i vybudování nových internetových stránek, které budou moci být zaměřeny více na vzdělávání a budování komunity.

Kryštofova biblická krabička – informace

Spolek Cesty katecheze provozuje v současné době dva projekty: KDP a KBK. Druhý z nich vznikl před několika lety jako podpora rodinné výchovy víry. Praxe ukázala, že vytvořený materiál (příručka, čítanka, krabice s didaktickým materiálem) je vhodná i do malých farních společenství vedených animátory bez katechetické průpravy a bez možnosti vybudovat átrium. Někteří jedinci, kteří začínají s KBK později projeví zájem o kurzy KDP a další materiály s tím, jak jim rostou děti.

KBK tedy není součástí celosvětového programu KDP, kde se držíme standardů a pravidel vytvořených pro tento program. Koncept KBK ale používá stejný kerygmaticko-antropologický přístup ke katechezi, která má iniciační charakter (uvádí děti do vztahu s Bohem) a způsob práce využívá principů Montessori pedagogiky. Je to proto, že to odpovídá charakteru katecheze a přináší žádoucí výsledky.

Projekt KBK byl podpořen Americkou biskupskou konferencí. V současné době se výroby didaktického materiálu ujímá chráněná dílna BOGI, která ho bude distribuovat. Více se o programu dočtete na stránce www.krystofovabiblickakrabicka.cz.

Kontakty

www.katechezedobrehopastyre.cz

FB skupina “Katecheze Dobrého pastýře CZ-SK” (aktuálně 452 členů, obsahuje chat pro otázky a odpovědi)

Email na individuální otázky a jinou korespondenci ohledně KDP:
katechezedobrehopastyre@gmail.com

Lektorky:

- Mgr. Marcela Roubalová, PhD.
- Thlic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.